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Көріп отырғаныңыздай, пандемия елдегі сандық алшақтықты ашты. Оқушылардың цифрлық 
технологияларға қол жеткізу проблемасы пандемияға дейін орта білімге қол жеткізуде қиындықтарға 
тап болған ерекше қажеттіліктері бар балаларды, балалар үйлерінің балаларын қозғауы мүмкін. 

Үй тапсырмасы ғана емес, сонымен қатар сынып тапсырмалары да қашықтан жасалуы керек, 
ал мұғаліммен бақылау іс жүзінде мүмкін болмады, өйткені оқушылармен нақты байланыс болмады-
бұл қазіргі студенттер деңгейінің білім сапасына айтарлықтай əсер етуі мүмкін, егер бағалар оқу 
материалын игерудің сенімді көрінісі болмауы мүмкін. 

Осылайша, қашықтықтан оқыту саласында қашықтықтан білім беру сапасын арттыру үшін ше-
шілуі қажет бірқатар өзекті мəселелер бар деп қорытынды жасауға болады. Осы мəселелерді шешу-
дің негізгі бағыттары: мұғалімдер мен студенттер үшін адаптивті қашықтықтан білім беру ортасын 
құру. Бейімделу процесінде мұғалімдер оқыту мүмкіндігінің негіздерін, ал студенттер оқу мүмкіндігінің 
негіздерін білуі керек. Келесі бағыт-білім беру мекемелерін ақпараттық-коммуникациялық технология-
ларды интеграциялау үшін даярлау. Қашықтықтан білім берудің бірыңғай стандартын құру: электрон-
дық оқулықтар, əдістемелік ұсынымдар, Оқу құралдары, сондай-ақ əртүрлі кешендер мен бағдарла-
малар. 

Бұл мəселелерді шешуге қашықтықтан педагогика саласындағы инновациялар мен иннова-
циялар айтарлықтай үлес қосады. Ол үшін педагогикада ақпараттық технологияларды қолдану сала-
сында жаңа зерттеулер жүргізу, ақпараттық технологиялардың жалпы педагогикаға, сондай-ақ 
оқытушылар мен оқушыларға əсерін зерделеу қажет. 
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Метапəндік құзыреттіліктер білім алушылар игеруі тиіс оқытудың негізгі нəтижелері тізіміне 
енгізілген. Метапəндік құзыреттілік түйінді жəне əмбебап оқу əрекетін жүзеге асыруда бағыттаушы 
болып табылады. Оқушылардың əмбебап оқу əрекетін жүзеге асыру қабілеті мен оған дайындығы 
бастауыш мектептегі оқу-тəрбие үдерісінің тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. Бастауыш сынып 
мұғалімінің негізгі міндеттерінің бірі – əр сабақта жəне сыныптан тыс іс-шараларда оқушылардың 
метапəндік құзыреттілігін қалыптастыру. Бастауыш сынып оқушысы əмбебап оқу əрекетін қолдана 
отырып, алынған ақпаратқа бағдарлануды, оны толықтыруды жəне алға жылжуды үйренеді. Метапəн-
дік қатынас оқушының тұтас тұлғасын қалыптастыруға, сондай-ақ білім берудің барлық деңгейлерінің 
сабақтастығын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді [1]. 

Метапəндік құзыреттілікті қалыптастыру оның тұлғалық өсуіне жағдай жасай отырып, əрбір 
оқушыны əрекеттің сан алуан түрлеріне тартуды қарастырады. 

Бастауыш сынып оқушыларында төмендегі біліктерді қалыптастыру маңызды: талдамалық 
біліктер; оқу-ақпараттық біліктер; түрлі дереккөздерден ақпарат алу білігі; жоспар құра білу білігі; 
берілген тақырып бойынша материал іріктей білу білігі;жазбаша тезистер құра білу білігі; дəйексөздер 
таңдап алу білігі; кесте, сызба, графиктер құра алу білігі. 
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Коммуникативті-тілдік метапəндік біліктер: ауызша байланыстырып сөйлей алу білігі; орфо-
эпиялық жəне грамматикалық нормаларды сақтай білу білігі; ойдың интонациялы-мағыналық бөлігін 
бөле білу білігі; эмоционалдық паузаларды сақтай білу білігі; хабарламалар мен баяндамаларда 
сөйлеудің белгілі бір стилін сақтай білу білігі; көрнекіліктің түрлі құралдарын қолдана алу білігі; өз 
пікірін білдіре алу жəне оны дəлелдей алу білігі; ғылыми-зерттеу жұмыстарын безендіре білу білігі; 
мəтіннің мазмұнын айтып бере білу білігі (толық, ішінара, қысқа); пікірталас жүргізе білу білігі [2]. 

Аталмыш білім беру нəтижесіне қол жеткізу үшін оқушылардың топтық жұмысы мен тірек 
сызбаларды құруға ерекше көңіл бөлген жөн. 

Бұл əдістеме жаңа емес, бірақ дəл осы тірек сызбалар ақпараттың үлкен көлемін кодтауға, 
талқылау үшін логикалық тізбектер құруға, яғни білім берудің қазіргі, ақпараттық кеңістігінде əрекеттің 
жаңа тəсілдерін игеруге мүмкіндік береді. 

Біз тірек сызбаларды ереже бойынша (мысалдарды талдау), сондай-ақ бүкіл тақырыптық блок 
бойынша да (оқушылардың дайын жұмыстары) құрастырдық. 

Өз бетінше ізденіс-зерттеу ұйымдастыра отырып, оқушы өзі үшін оқылған нəрсені жаңадан 
ашады. Мəтінді талдау кезінде түсіндірмелі оқу, əңгімелесу тəсілдері қолданылды. 

Тірек сызбаларды құрастыру ғана емес, сонымен бірге оларды таныстыру да маңызды. 
Бұл жұмысты оқушылармен бірге талдау қажет. Бағалаудың түйінді критерийлері ретінде 

қарастырылады: 
1) жауаптың толықтығы жəне дұрыстығы; 2) оқып үйренгеннің саналылығы, түсіну деңгейі;  

3) жауаптың тілдік безендірілуі [1]. 
Тəжірибе бұл əдістемені қолдану белгілі бір нəтиже беретінін көрсетті. Біріншіден, сабақта 

оқып-үйренетін материалдың көлемі біршама артады, өз бетінше жұмыс дағдысы қалыптасады, оқу-
шылар пəн бойынша неғұрлым берік білім көрсетеді. 

Екіншіден, бұл технологияны пайдалану оқушылардың шығармашылық əлеуетін арттыруға, 
олардың тілін, ойлауын, шешендік өнерін дамытуға ықпал етеді. 

Əрбір оқушы метапəндік құзыреттіліктерді қалыптастыру барысында төмендегі жолдардан 
өтеді: 1) бастапқыда түрлі оқу пəндерін оқып үйрену барысында оқушыда əмбебап оқу əрекетін орын-
даудың алғашқы тəжірибесі жəне оны өз бетінше орындауға мотивация қалыптасады; 2) алынған тəжі-
рибеге сүйене отырып, оқушы осы əмбебап оқу əрекетін орындаудың жалпы тəсілі жайлы білімдерді 
меңгереді; 3) одан соң əмбебап оқу əрекеті түрлі оқу пəндерінің мазмұнын оқыту тəжірибесіне 
ендіріледі, өзіндік бақылау, қажет болған жағдайда оны орындауды түзету, қарастырылады; 4) соңын-
да осы əмбебап оқу əрекетінің қалыптасқандық деңгейін бақылау жəне оны білім беру тəжірибесінде 
жүйелі қолдану ұйымдастырылады. 

Бастауыш сынып оқушыларының негізгі қабілеттерінің даму деңгейін: ойлау, түсіну, қарым-
қатынас, рефлексия, іс-əрекетті метапəндік оқытудың нəтижесі ретінде қарастырған əлдеқайда 
ыңғайлы жəне дұрысырақ. Бұл білім беру нəтижесі əмбебап болып табылады жəне кез-келген білім 
беру жүйесінде оқыту нəтижелерін салыстыруға мүмкіндік береді. Сондықтан оқушыларда метапəндік 
құзіреттілік негізінде келесі даңдыларды қалыптастыру өте маңызды: 

- аналитикалық дағдылар; 
- білім беру жəне ақпараттық дағдылар: 
- əр түрлі ақпарат көздерінен ақпарат алу мүмкіндігі; 
- жоспар құруды үйрену; 
- берілген тақырып бойынша материалды таңдау мүмкіндігі; 
- жазбаша рефераттар құра білу; 
- дəйексөздерді таңдау мүмкіндігі; 
- кестелер, диаграммалар, графиктер салу мүмкіндігі. 
Байланыс жəне сөйлеу метапəндік дағдылары: 
- байланысты ауызша мəлімдеме құру мүмкіндігі; 
- орфографиялық жəне грамматикалық нормаларды сақтау мүмкіндігі; 
- тұжырымның интонациялық маңызды бөліктерін бөлектеу мүмкіндігі; 
- эмоционалды кідірістерді жəне айтылу қарама-қайшылығын сақтау мүмкіндігі; 
- хабарламалар мен есептерде сөйлеудің белгілі бір стилін сақтау мүмкіндігі; 
- көрнекіліктің əр түрлі құралдарын қолдану мүмкіндігі; 
- өз пікіріңізді білдіру жəне оны дəлелдеу мүмкіндігі; 
- зерттеу жұмыстарын рəсімдеу мүмкіндігі; 
- мəтінді қайта айту мүмкіндігі (егжей-тегжейлі, таңдамалы, қысқаша); 
- пікірталас жүргізу мүмкіндігі. 
Осы білім беру нəтижесіне жету үшін мен оқушылардың жұмысына жəне тірек сызбаларын 

құрастыруға ерекше назар аударылады. Техника жаңа емес, бірақ бұл ақпаратты кең көлемде код-
тауға, пайымдау үшін логикалық тізбектер құруға ыңғайлы. 

Метапəндік құзіреттілікті қалыптастыру мақсатында анықтамалық сызбаларды ережеге сəйкес 
құру (мысалдарды талдау) жəне бүкіл тақырыптық блок бойынша (оқушылардың дайын жұмыстары) 
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жұмыс жасау қажет. Тəуелсіз ізденіс-зерттеу жұмысын ұйымдастыру арқылы оқушы оқығанын ашады. 
Мəтінді талдау кезінде келесі техникалар қолданылады: түсініктеме беру, əңгімелесу. Ең бастысы – 
балаларды пассивті тыңдаушы болмауы үшін ынталандыру. Кəдімгі түсініктеме барысында белгілі бір 
схема құрылады, ол мəтіндегі басты нəрсені көруге, алған білімдерін жүйелеуге, оны дəйекті түрде 
көрсетуге көмектеседі. Логикалық схема пайдалы, өйткені ол мəтіннің мағынасының тілдік ерекшелік-
термен байланысын байқауға көмектеседі. 

Тек анықтамалық диаграммаларды құрудың ғана емес, сонымен бірге олардың презентация-
сының да маңызы зор. Оқушылармен бірге бұл жұмысты талқылау керек, онда негізгі бағалау 
критерийлері: 

- жауаптың толықтығы мен дұрыстығы; 
- зерттелгенді түсіну, түсіну дəрежесі; 
- жауаптың тілдік безендірілуі [3.]. 
Бірлескен пікірталас рефлексиялық қызмет пен бағалаудың негізінде жатыр. Тəжірибе көрсет-

кендей, инновациялық технологияларды қолдану белгілі нəтиже беретіні сөзсіз. Сабақта оқылатын ма-
териалдың көлемі едəуір артады, өз бетімен жұмыс жасау дағдылары қалыптасады, оқушылар тақы-
рып бойынша мықты білімдерін көрсетеді. 

Оқытудың инновациялық əдістерін қолданудың тұжырымдамасы мен жаңалығы олардың оқу-
дың тыңдау, игеру, қайталау рөлі белсенді оқумен ауыстырылатындығына баса назар аударуға бола-
ды. 
 

Кесте 1. Инновациялық технологияларды қолдана отырып метапəндік құзыреттілікті 
қалыптастыру бойынша көзқарастардың салыстырмалы сипаттамасы 
 

Авторлар Метапəндік құзыреттілікті қалыптастыру құралы 
А.А. Антонов,  
А.А.Дроздов,  
Н.Е. Кузменко 

Оқу пəндерін жалпы ғылыми тұжырымдамалар деңгейінде интеграциялауға 
ықпал ететін метапəндерді енгізу. 

Н.М. Мейрамов Білім беру жүйесіне қайта құрылған оқу материалын интеграциялаудың ойлау-
белсенділік түрі болатын метапəндерді енгізу. Ашық критериалды бағалау 
жүйесі. Білім беру мақсатына жету - шешуші құзыреттілікті қалыптастыру үдері-
сін түзету тəсілі ретінде формативті бағалау мен өзін-өзі бағалаудың (рефлек-
сияның) маңыздылығына тоқталу. 

Н.Л. Галеева Оқу процесінің негізгі қатысушыларының барлық ресурстарын жұмылдыруды 
көздейтін ресурстық тəсілдеме негізінде метапəндік нəтижелері қалыптасады. 
Ең алдымен мұғалімнің басқару құзыреттілігі жəне оның оқушылардың мотива-
циялық сферасына əсері қатысады. 

 
Осылайша, заманауи зерттеушілер метапəндік құзіреттілік нəтижелеріне қол жеткізу құралда-

рының жоғары өзгергіштігін атап өтеді. Жұмыс авторларының пікірінше, метапəндік құзыреттілікті 
қолдану əдістемесін əзірлеу жалпыға бірдей білім беру іс-əрекеттерін қалыптастырудың кілті болып 
табылады жəне білім сапасына автоматты түрде əсер ететін мұғалімдердің өзара əрекеттесуінің 
жақсы деңгейін қамтамасыз етеді. Сонымен, авторлар қызметінің мақсаты пəнаралық байланыстарды 
жүзеге асырудың қолданыстағы əдістерін жаңарту болып табылады. Бұл инновациялық технология-
ларды қолдана отырып, метапəндік құзыреттілікті күшейту қажеттілігін көрсетті.  
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